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Úvod

Téma Komplexní analýza v konkrétním podniku v cestovním ruchu si autorka vybrala,

protože již čtvrtým rokem pracuje v Růžové cukrárně ve Františkových Lázních.

Františkovy Lázně jsou jedním ze tří lázeňských měst v tzv. „Západočeském lázeňském

trojúhelníku“, do kterého také patří město Karlovy Vary a Mariánské Lázně. Lázeňství

je jedno z nejvýznamnějších ekonomických odvětví a město Františkovy Lázně je

celosvětově známé.

Podnik funguje již 26. rokem a slouží především pro lázeňské hosty, kteří jezdí do lázní

z důvodů doléčení, rekreace nebo jen odpočinku. Lázeňští hosté jsou častými zákazníky

zkoumaného podniku. Růžovou cukrárnu navštěvuje převážně česká a německá

klientela, většinou ve věku 60+.

Podnik v tomto odvětví se snaží svým zákazníkům zpříjemnit dny službou, kterou

nabízí. Mezi specifika lázeňských podniků patří jejich historický vývoj, předpoklady

pro rozvoj lázeňství (existence přírodního léčivého zdroje), materiálně-technická

základna a statut lázeňského místa.

Cílem této práce je na základě analýzy podniku zjistit současný stav zkoumaného

subjektu, především z pohledu marketingového a doporučit návrhy, které budou

směřovat ke zvýšení návštěvnosti. Důležité také je udržet si dobrou pozici na trhu.

Bakalářská práce je rozdělena do tří částí a to teoretickou, praktickou a návrhovou část.

V teoretické části jsou s využitím odborné literatury definovány pojmy, které jsou

důležité pro pochopení kontextu práce.

Pro zpracování praktické části čerpala autorka především z interních zdrojů podniku,

které poskytla majitelka, ale také ze zkušeností a pozorování autorky samé. V úvodu

praktické části je charakterizován podnik. Na základě teoretických poznatků bude

vypracována analýza, která zahrnuje analýzu makroprostředí, vnějšího mikroprostředí,

vnitřního mikroprostředí (pomocí nástrojů marketingového mixu).

Dále budou všechny zjištěné poznatky přeneseny do SWOT analýzy. S využitím

zjištěných informací pak autorka rozpracuje doporučení pro zkoumaný podnik s cílem

zvýšení návštěvnosti a udržení si dobrého jména na trhu.
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1. Podnik v cestovním ruchu

Cestovní ruch je velmi významné a neustále se rozvíjející odvětví, ve kterém jsou ve

většině případu produktem služby, a díky nim toto odvětví propojuje mnoho subjektů na

trhu. Základní ekonomikou jednotkou je o v odvětví cestovního ruchu podnik.

1.1 Podnik, podnikání, živnost

Pojem podnik je definován v obchodním rejstříku jako soubor hmotných, nehmotných

a osobních složek podnikání. K podniku samotné přísluší práva, věci a jiné majetkové

hodnoty, které patří podnikateli a slouží k provozu podniku.

Právní úprava umožňuje podnikat občanům (fyzickým osobám), dále je možné podnikat

v různých typech obchodních společností, podnikat v rámci družstev a ostatní.

Podnikatelem je dle obchodního zákoníku § 2 odst. 2 osoba, zapsána do obchodního

rejstříku, osoba, která podniká na základě živnostenského oprávnění podle zvláštních

předpisů a na závěr fyzická osoba, která provozuje zemědělskou činnost a je zapsána do

evidence podle zvláštního předpisu.

V další části práci se autorka blíže zajímá o pojem živnost, jelikož majitelka podniku

Růžová cukrárna podniká na základě živnostenského oprávnění.

Živnost je definována v Zákoně č. 455/191 Sb. – Zákon o živnostenském podnikání

(živnostenský zákon) jako soustavná činnost provozována samostatně, vlastním

jménem, na vlastní zodpovědnost, za účelem dosažení zisku.

Fyzická nebo právnická osoba, která by si chtěla založit živnost, musí splňovat tyto

všeobecné podmínky:

 dosažení 18 let věku;

 být způsobilý k právním úkonům;

 bezúhonnost.

Dále nám živnostenský zákon dělí živnosti z pohledu odborné způsobilosti a také

z hlediska předmětu podnikání takto:
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a) ohlašovací živnosti

1. řemeslné – tato odborná způsobilost se prokazuje, není-li stanoveno jinak.

 výučním listem nebo jiným dokladem o ukončení příslušného tříletého

oboru a dokladem, který dokazuje tříletou praxi v daném oboru;

 vysvědčením o ukončení studia příslušného oboru střední odborné školy,

s délkou studia menší než čtyři roky a také dokladem o vykonání tříleté

praxe v oboru;

 vysvědčením o maturitní zkoušce v příslušném studijním oboru

gymnázia s předměty odborné přípravy, středního odborného učiliště

nebo střední odborné školy a dokladem o vykonání dvouleté praxe

v oboru nebo;

 diplomem nebo jiným dokladem o absolvování bakalářského nebo

magisterského studia vysoké školy a dokladem o vykonání jednoroční

praxe v oboru;

2. vázané – u této živnosti je podmínkou čtyřletá praxe v oboru

3. volné – zde se nevyžaduje prokázání odborné ani jiné způsobilosti

b) živnosti koncesované - nutnost vždy čtyřleté praxe v oboru, např. vývoj, výroba

zbraní podléhající registru, vývoj, výroba střeliva, směnárenská činnosti apod.

(Synek, 2011)

1.2 Cestovní ruch a volný čas

Foret a Foretová (2001, str. 16) za cestovní ruch považují: „činnost osoby, cestující na

přechodnou dobu (u mezinárodního cestovního roku maximálně jeden rok, u domácího

šest měsíců) do místa mimo své trvalé bydliště, přičemž hlavní účel její cesty je jiný než

vykonávat výdělečnou činnosti v navštíveném místě (trvalý či přechodný pracovní

poměr). Může se však jednat o služební, obchodní či jinak pracovně motivovanou cestu,

jejíž zdroj úhrady vyplývá z pracovního poměru u zaměstnavatele v místě bydliště nebo

v místě sídla firmy. Pro toto pojetí cestovního ruchu je podstatné, že se jedná o změnu

místa, dočasnost pobytu i o nevýdělečnost činnosti v navštíveném místě.“
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Dle Jakubíkové (2012, str. 18) je cestovní ruch označován jako: „pohyb lidí mimo jejich

vlastní potřebí do míst, která jsou vzdálena od místa jejich bydliště, za různými účely,

vyjma migrace a výkonu normální denní práce.“

Aby se mohl cestovní ruch rozvíjet je zapotřebí svoboda cestovat, volné finanční

prostředky, vhodné politické prostředí a především volný čas. (Jakubíková, 2012)

„Volný čas je mimopracovní doby, v níž člen společnosti nevykonává žádnou nutnou

činnost a kterou podle vlastního rozhodnut využívá pro oddech, rozvoj osobnosti a pro

různé formy zájmové činnosti.

Hranice volného času lze určit tak, že se z mimopracovní doby vyčlení čas:

 nezbytný pro přepravu do zaměstnání, nákupy;

 nutný pro domácí práce;

 věnovaný k uspokojení potřeby jídla, spánku atd.“ (Jakubíková, 2012, str. 16)

Cestovní ruch má svá specifika, která jsou v běžné literatuře charakterizována jako

politicko-správní podmínky, které podmiňují rozvoj cestovního ruchu, také značí, že

produkt cestovního ruchu není skladovatelný. Dalšími znaky jsou bezprostřední

spojitost a vázanost s místem realizace a především s jeho kvalitou přírodního prostředí,

sezonnost, přírodní faktory a jiné neočekávané vlivy výrazně determinují trh.

V cestovním ruchu se vyskytuje vysoce se podílející lidský faktor nebo provázanost

poptávky a nabídky. Dále poptávku silně ovlivňuje nejen volný čas, ale také např.

cenová hladiny služeb, preference spotřebitelů a jejich důchody nebo také celkový

způsob života. V neposlední řadě je nabídka ovlivňována využíváním a rozvojem

technologie a techniky. (Foret & Foretová, 2001)

Systém cestovního ruchu se skládá ze dvou subsystémů:

 subjekt (návštěvník), který je spotřebitelem statků a služeb v cestovním ruchu;

 objekt (místo, podnik nebo organizace) jako jejich poskytovatel. (Jakubíková,

2012)
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Tabulka 1: Typologie cestovního ruchu dle různých klasifikačních hledisek

Zdroj: Jakubíková, 201Zdroj: Jakubíková, 2012, str. 20

V tabulce č. 1 se setkáváme např. s motivem účasti, který je zdravotní, léčebný a

rekreační a způsob ubytování pacienti volí mezi hotely a penziony.

Klasifikační hlediska

Základní členění  domácí

 zahraniční

Motivace účasti (cíle cesty)  rekreační


[…]


vhodné klimatické podmínky, které umožňují rozsáhlou nabídku lázeňské léčby;

 ČR se může pyšnit čistým životním prostředím, jelikož dle kritérií vlády splnily

dvoje lázně přísné podmínky, aby se mohly stát klimatickými lázněmi –

Mariánské Lázně a Karlova Studánka;

 lázeňská péče je v ČR již tradicí a převládají zde tedy bohaté zkušenosti;

 roste zde podíl zahraničních turistů, pro které jsou lázně v ČR velmi dostupné;

 jedná se o bezpečnou destinaci s řadou atraktivit;

 ČR je malým státem s vysokou koncentrací lázeňských míst;

 kvalitou se může ČR srovnávat se zahraničními lázeňskými místy, ale ceny za

tyto služby se v ČR stále snižují;

Slabé stránky:

 možnosti včetně kapacity nejsou plně využity, aby se zvýšily počty pacientů,

včetně cizinců;

 finanční podmínky a budoucnost tuzemské klientely není jasná (plně nevyužita

verze spolupodílového financování pobytu);

 krach či zánik lázeňských míst během transformace (např. Bělovec, Lázně

Kyselka nebo Bílina);

 lázeňské společnosti mají mezery v propagaci českých lázeňských míst;

 nedostatečné marketingové plány společností, které poskytují lázeňskou péči;

 lázně mají konkurenci ve službách nezdravotních společností (služby

alternativní medicíny, relaxační nebo rehabilitační);

 v ČR je málo samoplátců v okruhu domácí klientely a mezera se vyplňuje

klienty ze zahraničí;

 nedostatek zkušeností podnikatelů v lázeňství, nedostatek finančních prostředku

a z toho vyplývající nedostačující propagace.

Příležitosti:

 české lázeňství je na vysoké úrovni jak v tuzemsku, tak v zahraničí,

s dlouholetou tradicí;

 WTO označilo ČR jako bezpečnou turistickou destinaci a v důsledku toho se

očekává značný nárůst klientů;

 výhoda geografické polohy v souvislosti dopravními a jinými náklady;

 s rostoucím zájmem o zdravý životní styl, vzniká pozitivní vliv na zvýšení

zájmu o lázeňské pobyty;

 uplatnění spolupráce podnikajících subjektů v marketingové praxi s důrazem na

komplexnost služeb v destinaci;

 neustále se věnovat snaze o příjezdy zahraničních hostů

 spolupracovat se zahraničními subjekty

 více uplatňovat tzv. příspěvkovou léčbu u tuzemských pacientů;

 potenciální klienta v podobě dětí s onemocněním dýchacího ústrojí;

 sběr informací o návštěvnících a jejich využívání;

 uplatnění direct marketingu;

 větší uplatnění PR;

 využití segmentace trhu a cílená marketingová komunikace na vhodné

segmenty.

Rizika – hrozby:

 nejistá budoucnost financování z důvodů snížení výdajů zdravotních pojišťoven;

 pro náročnější klienty nevhodná infrastruktura lázeňských destinací;

 vysoké náklady na marketing;

 málo propagované české lázeňství;

 čím lepší životní styl, tím vyšší nároky;

 s rostoucím počtem zahraničních klientů a samoplátců je nutná rekonstrukce

ubytovacích zařízení;

 nevyhovující odborné znalosti lékařů, odborníků balneologie a specialistů.

(Seifertová, 2003)

Příloha B: Počet přijatých pacientů v lázeňských zařízeních

Zdroj: ÚZIS ČR

Abstrakt

STRYALOVÁ, Petra. Komplexní analýza v konkrétním podniku cestovního ruchu.

Cheb, 2017. 66 s. Bakalářská práce. Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta

ekonomická. Katedra marketingu, obchodu a služeb.

Klíčová slova: cukrárna, podnik, lázeňství, analýza, služba, zákazník, cestovní ruch

Cílem této bakalářské práce je zanalyzovat současný stav a poté zpracovat návrhy pro

zlepšení návštěvnosti. Podnik je zajímavý tím, že nabízí své služby v odvětví

cestovního ruchu, ale také v jeho specifické formě a to je lázeňství.

Bakalářská práce je rozdělena do tří částí. V první části se autorka seznamuje se

základními pojmy a charakterizuje veškeré analýzy (makroprostředí, externího

mikroprostředí, interního mikroprostředí), které v práci provede.

V praktické části autorka představuje daný podnik pomocí vybraných analýz a pro

shrnutí všech aspektů použila SWOT analýzu, aby stanovila silné a slabé stránky

cukrárny, ale také výzvy a hrozby do budoucna. Na základě výsledků této analýzy a

stanovení cílů jsou navržena konkrétní doporučení pro zlepšení návštěvnosti podniku.

V nejlepším případě by majitelka podniku měla uvažovat o změnách, které byly

navrženy.

Abstract

STRYALOVÁ, Petra. A compreshensive analysis in selected tourism enterprise. Cheb,

2018. 66 p. A Bachelor thesis. University of West Bohemia in Pilsen. Faculty of

economic. Department of Marketing, Trade and Services.

Key words: cake shop, business, spa, analysis, service, customer, tourism

The aim of this bachelor thesis is to analyze the current of the business and then develop

proposals for the improvement of attendance. This businees is interesting, in that it

offers its services in the tourism sector, but also in its specific form and i tis the spa

industry.

Bachelor thesis is devided into three parts. In the first part the autor introduces the baic

concepts and characterizies all of the analysis (macro-enviroment, the external

microenvironment, the internal microenvironment), which in the thesis perfomed.

In the practical part the autor presents the business using celected analysis and for a

summary of all aspects of the use of the SWOT analysis to identify the strenghts and

weaknesses of the business, but also challenges and threats for the future. On the basic

of the results of this analysis and settings objectives are designed specific

recommendations for improving the traffic of the business. In the best case, would the

owner of business should consider about the changes that have been proposed.