HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2017/2018

Jméno studenta: Petra Stryalová
Studijní obor/zaměření: Management obchodních činností
Téma bakalářské práce: Komplexní analýza v konkrétním podniku cestovního ruchu
Hodnotitel – oponent: Ing. Hana Kunešová, Ph.D.
Podnik – firma: FEK ZČU

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Přístup autora k řešení problematiky práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:¹

dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Cíl práce, který je uvedený v úvodu, byl splněn částečně. Autorka analyzovala současný stav vybraného podniku (Růžová cukrárna ve Františkových Lázních), v rozporu se stanoveným cílem však věnovala méně pozornosti marketingovému pohledu. V práci chybí analýza marketingové komunikace podniku, uvedeny jsou pouze stručné informace o webových stránkách a vztahu majitelky podniku k sociálním sítím, poté v kapitole 4.6 jsou stručně návrhy na "vylepšení marketingové komunikace", které jsou však málo zpracované.

Teoretický základ práce je zpracovaný výborně včetně práce s odborným jazykem. V praktické části práce převažuje spíše styl vyprávění o podniku. Autorka často uvádí nepodstatné detaily a naopak podstatné informace chybí, např. již zmíněná analýza současné marketingové komunikace nebo informace o kavárnách v lázeňském centru, které Růžové kavárny konkurují. V práci není vysvětleno, proč autorka kavárny v lázeňském centru nepovažuje za "přímou" konkurenci, ale za substituty, i když opakovaně zmiňuje lázeňské hosty a pacienty jako zákazníky a potenciální zákazníky Růžové cukrárny.

Práci se zdroji hodnotím jako velmi dobrou. Na s. 8 autorka odkazuje na obchodní zákoník, který byl k 1. 1. 2014 zrušen. V seznamu použitých zdrojů chybí citace použitých zákonů, místo toho je citován

portál "Zákony pro lidi". Jazykové zpracování hodnotím jako dobré vzhledem ke stylu zpracování praktické části a občasným gramatickým chybám.

Autorka v práci odkazuje na české odborné zdroje, abstrakt v angličtině je doslovným překladem z češtiny s několika překlepy.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

1. Jaké nástroje komunikačního mixu využívá Růžová cukrárna? Zhodnoťte jejich vhodnost s ohledem na strukturu zákazníků.
2. Vysvětlete, proč v situaci, kdy máte zájem o získání lázeňských hostů, nepovažujete kavárny v lázeňském centru za přímé konkurenty Růžové cukrárny.

V Plzni, dne 7. 5. 2018

Podpis hodnotitele